CALENDARIO DEL CONGRESO PLURAL “OCHENTA
ANOS DESPUES”

ENERO

1) Miércoles 30 de enero (Las voces del exilio. Jerez de la Frontera,
Fundacion Caballero Bonald-Universidad de Cadiz-Centro de
Profesorado de Jerez. Primera sesion del Seminario permanente;
segunda sesién: miércoles 27 de febrero; tercera: miércoles 27 de
marzo; cuarta: miercoles 24 de abril; y sexta: miércoles 25 de mayo)
[coordinadora: Josefa Parra  fchonald@aytojerez.es].

FEBRERO

2) Sabado 9, lunes 11, martes 12, miércoles 13 de febrero (EIl exilio
republicano: una vision actual en clave de futuro. Jerez,
Ayuntamiento de Jerez, Fundacion Caballero Bonald) [coordinador:
Fernando Nufiez Fernando.Nunez@aytojerez.es].

3) Viernes 15 y sabado 16 de febrero (Coloquio Internacional Maria
Zambrano: mujer y pensadora. Una vision italo-espafiola. Roma,
Academia de Espafia en Roma) [coordinadora: Angeles Albert
angeles.albert@maec.es].

4) Martes 19, miércoles 20 y jueves 21 de febrero (Instituto Cervantes
de Toulouse) [coordinador: Juan Pedro de Basterrechea
dirtou@cervantes.es].

5) Miércoles 20, jueves 21 y viernes 22 de febrero (Antonio Machado
en el recuerdo. 80 aniversario de su muerte (1939-2019). Sevilla,
Casa de los Poetas y las Letras) [coordinador: Jose Daniel M.
Serrallé jdmserralle@sevilla.org].

6) Viernes 22 de febrero (La correspondencia de los escritores e
intelectuales del exilio republicano. El epistolario de Francisco
Ayala, Granada, Palacio de la Madraza, Fundacion Francisco Ayala)


mailto:jdmserralle@sevilla.org

[coordinador: Manuel Gomez Ros mgomezros@ffayala.es].

7) Lunes 25 de febrero: presentacion del Epistolario de Margarita
Xirgu, edicién de Manuel Aznar Soler y Francesc Foguet i Boreu
(Institut del Teatre de Barcelona) [coordinador: Carles Batlle
batllejc@institutdelteatre.cat].

MARZO

8) Jueves 14, viernes 15 y sadbado 16 de marzo (Les camps de réfugiés
espagnols en France (1937-1945), Agde) [coordinador: Christian
Camps  camps.christian@wanadoo.fr].

9) Jueves 21 de marzo (Ledn Felipe, Fundacion Leon Felipe, Zamora)
[coordinador: Alberto Martin Marquez ~ alberto.martin@zamora.es
almartinmarquez@gmailcom].

10) Miércoles 27 y jueves 28 de marzo (Jaen, 1936-1939: capital
andaluza de la Republica de las Letras, Universidad de Jaén)
[coordinador: Rafael Alarcon Sierra  ralarcon@ujaen.es].

11) Miércoles 27, jueves 28 y viernes 29 de marzo (Coloquio
Internacional 80 aniversario del Exilio Republicano Espafiol.
Experiencias e Improntas en America Latina y el Caribe. La
Habana) [coordinadores: Sergio Guerra Vilaboy
serguev@ach.ohc.cu y Oscar Zanetti Lecuona
ozanetti@cubarte.cult.cu].

12) Miércoles 27, jueves 28, viernes 29, sabado 30 y domingo 31
de marzo (Redes del exilio republicano de 1939, Berlin).
[coordinadores: Claudia Nickel y Diego Santos Sanchez
claudia.nickel@mail.uni-goettingen.de
diego.santos@ucm.es].

ABRIL
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13) Lunes 1, martes 2, miercoles 3 y jueves 4 (La Retirada y el
exilio republicano espafiol en Bretafia, 80 afios después (1939-
2019). Historia, memoria y creatividad, Brest y Camaret-sur-Mer)

[coordinador: Ivan Lopez Cabello ivan.lopezcabello@univ-
brest.fr].
14) Miércoles 3, jueves 4, viernes 5, y sabado 6 de abril (Alicante

y Alcoy) [coordinador: José-Carlos Rovira rovi@ua.es].

15) Martes 9, miércoles 10 y jueves 11 de abril (XVII Jornadas
sobre la Cultura de la Republica, Madrid, Universidad Autonoma de
Madrid) [coordinadora: Raquel Arias raquel.arias@uam.es].

16) Martes 9, miércoles 10, jueves 11 del abril (Cérdoba,
Diputacion Provincial de Cordoba) [coordinador: Joaquin Recio
Martinez atrapasuenoscoop@gmail.com].

17) Miércoles 10, jueves 11 y viernes 12 de abril (Escrituras del
exilio republicano de 1939 y campos de concentracién, Barcelona,
MUHBA) [José Ramon Lopez Garcia
joseramon.lopez@uab.cat].

18) Miércoles 10, jueves 11y viernes 12 de abril (Homenaje a los
exiliados republicanos tolosarras, Foro Republicano de Tolosa
Cecilia G. de Guilarte, Ayuntamiento de Tolosa) [coordinadora: Ana
Maria lzaskun Ruiz Garcia anamaryirg@gmailcom].

19) Viernes 26 de abril  (UCLouvain-Bruxelles-Gent)
[coordinador: David Becerra Mayor  David.becerra@yahoo.es].

MAYO
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20) Lunes 6 (L’exili republica de 1939. 80 anys d’historia i
memoria, Universitat de les Illes Balears, Palma de Mallorca)
[Coordinador: David Ginard Féron dginardferon@gmail.com].

21) Jueves 9, 16 y 23 de mayo (1939-2019: Escritoras espafolas
en el exilio en América Latina, 80 afios después, ciclo de
conferencias a cargo de Helena Houvenaghel. Bruselas, Vrije
Universiteit  Brussel ) [coordinadora: Diana Castilleja:
diana.castilleja@vub.be].

JUNIO

22) Martes 3 y miércoles 4 de junio (Seminario, Universidad de
Huelva) [coordinadora: Encarnacion Lemus
lemus@dhis2.uhu.es].

23) Jueves 6 de junio (Madrid-Universidad Complutense-Jorge
Semprun) [coordinadora: Sherezade Pinilla
schl7pinilla@yahoo.es].

24) Jueves 13 y viernes 14 de junio (I Congreso Internacional

sobre el exilio republicano extremefio. Homenaje a Gregorio Torres
Nebrera. Universidad de Extremadura-Caceres) [coordinador: Mario
Martin Gijon mariomartingijon@hotmail.com].

25) Jueves 20 y viernes 21 de junio (Destinos del exilio
republicano. 111 Congreso de Cantabria. Santander, Centro Asociado
de la Universidad Nacional de Educacién a Distancia en Cantabria)
[coordinador: Fernando Vierna
destinosdelexiliorepublicano@gmail.com].

JULIO
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26) Mediados de julio a concretar (La Retirada, Curso de verano
de la Universidad de Cadiz en San Roque) [coordinador: Julio Pérez
Serrano julio.perez@uca.es].

27) Lunes 15, martes 16, miércoles 17 y jueves 18 de julio (Curso
en la Universidad Internacional de Andalucia) [coordinadora:
Encarnacidén Lemus lemus@dhis2.uhu.es].

AGOSTO

28) Miércoles 21, jueves 22 y viernes 23 de agosto (Diasporas y
fronteras, Curso de verano, Llanes —Asturias-) [coordinador: José
Maria Naharro-Calderon jmn@umd.edu].

SEPTIEMBRE

29) Jueves 19 y viernes 20 de septiembre (Letras de vuelta,
Universidad de Zaragoza) [coordinadores: Maria Angeles Naval y
Jesis Rubio  Jiménez manaval@unizar.es
jrubio.unizar.es]. ].

30) Viernes 20 de septiembre (1939-2019. Quelle(s) mémoire(s)
pour les exilés espagnols en France? Entre l'intime et le politique,
Le Mans Universite) [coordinadora: Julie Fintzel
Julie.Fintzel@univ-lemns.fr].

31) Martes 24, miércoles 25, jueves 26, viernes 27 y sabado 28 de
septiembre (El exilio filoséfico e intelectual espafiol de 1939,
ochenta afios después, Salamanca, Facultad de Filosofia y Letras de
la  Universidad de Salamanca) [coordinador: Antolin Séanchez
Cuervo antolin.scuervo@cchs.csic.es].
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32) Dos dias de septiembre, aun por concretar (Jornadas
Laberintos, Valencia, Biblioteca Valenciana) [coordinador: Ferran
Santonja  santonja_fer@gva.es].

33) Dos dias de septiembre, aln por concretar (Jornadas Max Aub,
Valencia / Universitat de Valéncia-Fundacion Max Aub)
[coordinador: Francisco Tortajada fundacion@maxaub.org].

OCTUBRE

34) Lunes 30 de septiembre, martes 1 y miércoles 2 (Arte, ciencia
y pensamiento en el exilio republicano espafiol de 1939, Madrid,
Instituto de Historia e Instituto de Filosofia del CSIC)
[coordinadores: Miguel Cabarfas Bravo, Idoia Murga Castro, Miguel
Angel  Puig  Samper y  Antolin  Sanchez  Cuervo

miguel.cabanas@cchs.csic.es Idoia.murga@cchs.csic.es
miguelangel.puig@cchs.csic.es antolin.scuervo@cchs.csic.es].
35) Viernes 4 y sabado 5 de octubre (El exilio republicano espafiol

y el campo literario francofono. Université Paris Nanterre,
Universidad de Nanterre) [coordinadora: Zoraida Carandell
Zoraida.carandell@free.fr].

36) Lunes 7 y martes 8 de octubre (Ecos del exilio republicano en
el franquismo y la transicion, Talavera de la Reina, Asociacion
Manuel Azafa y Centro Asociado UNED Talavera) [coordinador:
Isabelo Herreros iherrerosmm@movistar.es].

37) Martes 8, miercoles 9 y jueves 10 de octubre (Colloque
International, De [’Exil républicain a la Transition démocratique:
bilan historiographique, Universidad de Champollion-Albi vy
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Université Jean Jaures et Université Toulouse Capitole)
[coordinador: Bruno Vargas bruno.vargas@univ-jfc.fr].

38) Miércoles 9, jueves 10 y viernes 11 de octubre (University of
Saint Louis-Madrid, Yo no invento nada. El exilio republicano de
1939 como tema literario) [coordinadores: Veronica AzcCue,
Fernando Larraz, Berta Mufioz Céliz y Diego Santos Sanchez

vazcue@slu.edu fernando.larraz@uah.es
berta.mcaliz@gmail.com diego.santos@ucm.es].
39) Lunes 14 y martes 15 de octubre (Francisco Giner de los Rios

y la revista Litoral en México. Malaga, Centro Cultural de la
Generacion del 27) [coordinador: José Antonio Mesa Toré
jamesa@malaga.es].

40) Martes 15, miércoles 16, jueves 17 y viernes 18 de octubre
(Argentina Transatlantica, Buenos Aires, Universidad del Salvador)
[coordinadora: Marcela Gladys Crespo
argentinatransatlantica@usal.edu.ar].

41) Miércoles 16 y jueves 17 (El exilio aragonés. Huesca, Instituto
de Estudios Altoaragoneses, Archivo Ramén J. Sender)
[coordinadores: José Domingo Duefias y Alberto Sabio Alcutén
jduenas@unizar.es asabio@unizar.es].

42) Jueves 17, viernes 18 y sabado 19 de octubre (Salamanca,
Centro Documental de la Memoria Historica-Universidad de
Salamanca) [coordinador: Javier Sanchez Zapatero
zapa@usal.es].

43) Martes 22, miércoles 23 y jueves 24 de octubre (“En el dia de
hoy...”: ecos de la Guerra Civil en las representaciones literarias y
culturales de la Espafia contemporanea, Universidad del Pais
Vasco-Vitoria) [coordinadora: Natalia Vara
Natalia.vara@ehu.eus]. ].
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44) Miércoles 23, jueves 24 y viernes 25 de octubre (Congrés
Internacional Literatura i exili. Universitat Rovira i Virgili,
Tarragona) [coordinador: Oriol Teixell Puig
literaturaiexili@urv.cat].

45) Jueves 24, viernes 25 y sabado 26 de octubre —adn no son
definitivas- (Universidad de Castilla La Mancha-Ciudad Real y
Almagro-Université de Clermont-Ferrand) [coordinadores: Matias
Barchino y Stéphanie Urdician Matias.Barchino@uclm.es].

46) Lunes 28 y martes 29 de octubre (Universita di Napoli
Federico Il e Instituto Cervantes de Roma) [coordinadora: Laura

Mariateresa Durante lauramariateresa.durante@unina.it].
NOVIEMBRE
47) Lunes 4 y martes 5 de noviembre (80 afios después de la

Retirada. El exilio republicano espafiol en Francia: teatro, cultura y
compromiso, Université d’Avignon-BNF Maison Jean Vilar)
[coordinadora: Antonia Amo Antonia.amo@qgmail,com].

48) Martes 5, miércoles 6 y jueves 7 de noviembre (El exilio
espafiol de 1939 y la cuestién judia. Congreso internacional.
Madrid, Centro Sefarad-Israel) [coordinador: Antolin Séanchez
Cuervo  antolin.scuervo@cchs.csic.es].

49) Miércoles 6, jueves 7, viernes 8 y sdbado 9 de noviembre
(Ciencias sociales y exilio: las rutas de la cultura. Donostia / San
Sebastian) [coordinador: José Angel Ascunce
josean.ascunce@gmail.com].

50) Miércoles 13, jueves 14 y viernes 15 de noviembre (Mujer y
teatro en el exilio republicano de 1939, Madrid, CCHS-Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas / Universidad Carlos 1)
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[coordinadores: Pilar Nieva de la Paz pilar.nieva@cchs.csic.es y
Julio Checa checajulio@gmail.com].

51) Lunes 18 de noviembre (José Moreno Villa en su exilio
mexicano, ochenta afios después (escritos y obra plastica)
(Université de Rouen Normandie) [coordinador: Miguel A. Olmos
miguel.olmos@orange.fr].

52) Martes 19 de noviembre ((La novela corta en el exilio, Murcia,
Universidad de Murcia) [coordinadora: Carmen Pujante
carmenpujante@um.es].

53) Miércoles 20, jueves 21 y viernes 22 de noviembre
(Universidad de Alcald, Franquismo y literatura. Ortodoxias y
heterodoxias) [coordinadores: Fernando Larraz y Diego Santos
Sénchez  fernando.larraz@uah.es diego.santos@ucm.es].

54) Jueves 28 y viernes 29 de noviembre (Universidad de Céadiz)
[coordinadores: Alberto Romero Ferrer, José Jurado y Julio Pérez
Serrano Alberto.romero@uca.es Jose.jurado@uca.es
julio.perez@uca.es].

55) Primer Acto, revista de investigacion teatral (nimero
monogréafico sobre El exilio teatral republicano de 1939, ochenta
afios después, segundo semestre de 2019) [Angela Monledn
angela@primeracto.com].

DICIEMBRE

56) Martes 3, miercoles 4 y jueves 5 de diciembre (Castello,
Universitat Jaume 1) —fechas a confirmar-. [coordinador: Lluis
Meseguer lluis.mesequer@fil.uji.es].

57) Primera semana de diciembre, fecha por confirmar (Mujeres
republicanas exiliadas en Francia y la construccion de una nueva
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identidad. Francia, ¢ pais de transito, pais de acogida, nueva patria?
Utrecht, Universiteit Utrecht-Instituto Cervantes de Utrecht)
[coordinadora: Helena Houvenaghel
helena.houvenaghel@gmail.com].

58) Lunes 9 de diciembre (Instituto Cervantes de Burdeos y
Universidad de Burdeos) [coordinadoras: Luisa  Castro
dirbur@cervantes.es  y Aranzazu Sarria Buil ~ Aranzazu.Sarria-
Buil@u-bordeaux-montaigne.fr]. ].

59) Martes 10 de diciembre (Universidad de Poitiers)
[coordinadora: Fatiha Idmhand  fatihaidmhand@yahoo.es]. ].

60) Miércoles 11, jueves 12 vy viernes 13 de diciembre
(Universidad de La Rioja-Logrofio) [coordinadora: Maite Gonzalez
de Garay teresa.gonzalez@unirioja.es] ].

61) Miércoles 18, jueves 19 y viernes 20 de diciembre (Universitat
Autonoma de Barcelona) [coordinadores: Manuel Aznar Soler, José
Ramon Lépez Garcia, Francisca Montiel Rayo y Juan Rodriguez
manuel.aznar@uab.cat joseramon.lopez@uab.cat
francisca.montiel@uab.cat juan.rodriguez@uab.cat].

62) Sébado 21 de diciembre (clausura del Congreso plural,
Fundacion Antonio Machado, Collioure) [coordinadora: Verdnica
Sierra veronica.sierra@uabh.es].

Bellaterra, 26 de febrero de 2019

Manuel Aznar Soler
Coordinador general del Congreso plural

Ochenta afios después
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CONGRESOS, JORNADAS Y ACTIVIDADES A CONCRETAR
1) Mari Paz Balibrea (Londres) [m.balibrea@bbk.ac.uk].

2) Encarnacion Lemus (Universidad de Huelva) [lemus@dhis2.uhu.es].

3) William Scherzer (EI Escorial) [WSherzer@brooklyn.cuny. edu
scherzergea@gmail.com].

4) Xosé Luis Axeitos (A Corufia, Fundacion Luis Seoane)
[xlaxeitos@yahoo.com.br].

5) Margarida Casacuberta (Universitat de Girona) [margarida.
casacuberta@udg.edul].

6) Carmen Alfonso (Universidad de Oviedo) [caralf@uniovi.es].

7) Gabriela Saldanha y Monica Jato (Universidad de Birmingham)
[G.Saldanha@bham.ac.uk]. [M.Jato@bham.ac.uk].

8) Jose Luis Ferris (Universidad Miguel Hernandez, EIX)
[joseluisferris@gmail.com].

9) Pilar Martinez-Vasseur (Festival de Cine Espafiol, Université de
Nantes) [pilar.martinez@wanadoo.fr].

10) Carmen Negrin (Fundacién Juan Negrin, Las Palmas)
[c.negrind7@gmail.com].

11) Residencia de Estudiantes (Madrid, Gustavo Duran) [Alicia
GOmez Navarro  direccion@residencia.csic.es].

12) Centro Dramatico Nacional (Madrid, Cipriano de Rivas
Cherif) [coordinador: Ernesto Caballero

13) Teatro Espafiol (Madrid, Margarita Xirgu) [coordinadora:
Carme Portaceli
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14) Universidad de Pisa [coordinador: Enrico di Pastena].



